Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI - 064/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 064/2022 - Deputada Valeria BolsonaroAssunto:

Ofício nº 3542/2022/SGL/CC
Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Educação em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria da Deputada Valeria Bolsonaro.

Atenciosamente,

São Paulo, 26 de maio de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
03

00
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 26/05/2022 às 14:33:47.
Documento Nº: 42209420-4955 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=42209420-4955

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

OFÍCIO

 Deputada Valeria BolsonaroInteressado:
 RI 64, 2022Assunto:

Trata-se de Requerimento de Informação 64, de 2022, apresentado os seguintes
questionamentos, sobre o transporte escolar no município de Morungaba:

1. Que seja informado como a Secretaria da Educação está acompanhando a utilização destes
equipamentos nos respectivos municípios beneficiados.

A fiscalização do transporte escolar e sua execução é realizada pelos fiscais (diretores de escolas)
que atestam mensalmente a execução dos serviços à Diretoria de Ensino, bem como informaram
possíveis ocorrências ou denúncias.

2. Existe alguma plataforma para realizar denúncia ou reclamação sobre o mal-uso?

Para realizar denúncia, reclamação, sugestões, entre outros; existem os canais:

Portal de Atendimento da Secretaria da Educação (SED) – pelo site https://atendimento.
educacao.sp.gov.br/
Ouvidoria - no próprio site da Diretoria de Ensino qualquer cidadão poderá fazer uma
reclamação ou denúncia pelo link https://docs.google.com/forms/d/e
/1FAIpQLSdA5tjuVelmQzuNys-UwFdlSoXcSWgTsv6jjdz0kEqD93yRWQ/viewform
SIC (Sistema Integrado de Informações ao Cidadão) - Através do link http://www.sic.sp.
gov.br/

3. A Secretaria de Estado da Educação tem conhecimento de suposta irregularidade no uso
de veículos ou de sua não utilização para a finalidade que se destinou?

A Secretaria de Estado da Educação não tinha conhecimento de nenhuma irregularidade no uso e
utilização dos veículos utilizados para o transporte escolar.

Em contato com a Prefeitura de Morungaba, foi informado sobre um veículo que foi utilizado por
uma empresa prestadora de serviço em substituição a outro veículo que por uma situação eventual

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
25

96
63

A

Assinado digitalmente por RENILDA PERES DE LIMA - 11/05/2022 às 15:34:18.
Documento Nº: 41351383-6861 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=41351383-6861

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

2

estava em manutenção e a referida empresa foi notificada pela Prefeitura para que situações como
estas não ocorram novamente, principalmente sem a autorização da Prefeitura.

Era o que tínhamos a informar.

São Paulo, 11 de maio de 2022.

Renilda Peres de Lima
Secretário de Educação
Gabinete do Secretário

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
25

96
63

A

Assinado digitalmente por RENILDA PERES DE LIMA - 11/05/2022 às 15:34:18.
Documento Nº: 41351383-6861 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=41351383-6861

	CC-OFI-2022/00300-A
	SEDUC-OFI-2022/59663-A